
D.D.G. n.

Approvazione contratto d'appalto relativo ai  “Lavori Di Manutenzione  ordinaria e straordinaria 
negli immobili siti in Agrigento in Piazza Vittorio Emanuele, in Viale della Vittoria e Piazzale 
Rosselli” destinati a sede degli uffici del Genio Civile di Agrigento. 

CUP : G87H21037390006 -  CIG : 895088257E

Cod. Caronte SI_1_29504

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della

Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici

centrali Uffici del
Genio Civile

Uffici regionali per l'espletamento delle gare
d'appalto Osservatorio dei Lavori pubblici

Organismo di ispezione
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008. n. 19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.1 0;

VISTO  l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015. n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  2760 del  18/06/2020 con il  quale in esecuzione della deliberazione della  
Giunta regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito all'arch. Salvatore Lizzio l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di  
anni 3 (tre);

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo lI della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 13;comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 
18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTA  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Giovanni.Floriano
Font monospazio
1557/2022



VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
"Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana";

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
"Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali";

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo ii quale, a decorrere dal 10  
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo 
n.118/2011. e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 
11:

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione 
di  quanto previsto  dall'articolo  79 del  decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e  successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015. n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della  
medesima legge regionale n. 3/2015";

VISTA la legge regionale 25/05/2022 n° 13 “legge di stabilità regionale 2022 - 2024”;

VISTA  la  legge regionale  25/05/2022 n°14 “Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per  il 
triennio 2022/2024”;

VISTA  la Delibera CIPE n. 25 del  10 agosto 2016 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 -  aree 
tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1. comma 703, lettere b)  
e c) della legge n. 190/2014";

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 -  
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo';

VISTA la Delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Riduzione 
delle risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana- Modifica della Delibera n. 26/2016;
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24 aprile 2019: “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020—Riprogrammazione del piano finanziario”;
VISTA  la  deliberazione  n.  310  del  23  luglio  2020  con  la  quale  la  Giunta  regionale,  al  fine  di 
contrastare gli effetti economici della pandemia da COVID-19, ai sensi dell'articolo 5, comma 2, 
della citata legge regionale n.9/2020, ha approvato la proposta di riprogrammazione del PO FESR 
Sicilia 2014/2020 e del POC2014/2020;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 458 del 26 ottobre 2020: “FSC 2014/2020. Patto  
per il Sud della Regione Siciliana. Rimodulazione risorse in ossequio al comma 881 bis dell'articolo 
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, inserito dal comma 3 dell'articolo 38 quater del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dallalegge28giugno2019, n.58”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  10  del  14  gennaio  2021:  “FSC  2014/2020. 
Aggiornamento dell'elenco degli interventi dell'Allegato B del Patto per lo Sviluppo della Regione 
Siciliana post deliberazione della Giunta regionale n.3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto”;

VISTA  la  deliberazione  n.  212  del  27  maggio  2021:  “Programma  Operativo 
Complementare2014/2020 della  Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 
2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del 
Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC2014/2020)  della  Regione  Siciliana 
approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e, in particolare, l'art.109, comma 2;



VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2021/2023”;

VISTO che con determina n. 540 del  09/11/2021 e’ stata approvata l’aggiudicazione dei “Lavori di 
Manutenzione   ordinaria  e  straordinaria  negli  immobili  siti  in  Agrigento,  Piazza  Vittorio 
Emanuele, Viale della Vittoria e Piazzale Rosselli, destinati a sede degli uffici del Genio Civile di  
Agrigento,  in  favore  dell’operatore  economico  ZAB  Costruzioni  Srl  ,  con  sede  in  Via  G. 
Rodani,16 – 92026 Favara  (AG ), P.I. 01976880847, per un importo complessivo pari ad € 
341.537,16 e che tale aggiudicazione ha acquisito efficacia  in data 15/12/2021 con Det. prot. 
n. 190084.

VISTO  il  contratto d'appalto stipulato in modalita’  elettronica in  data 30 Agosto 2022,  Rep.  n. 
12816 del 30-08-2022, registrato l’8 settembre 2022 al n. 1327 all’Agenzia delle Entrate-Direzione 
provinciale di  Agrigento  tra  l’arch. Salvatore La Mendola,  n.q. di Ingegnere capo  dell'Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento, giusta nomina con D.D.G.  n. 32 del 31/01/2019 in rappresentanza della 
stazione appaltante, e la Sig.ra  Marcella Vaccaro, nata  a Favara (AG ) il 06/03/1976 e ivi residente 
in c/da Piana Nuara  -  C.F.-   n.q. di rappresentante legale della ditta ZAB Costruzioni Srl  con sede a 
Favara (AG) in Via G. Rodani,16  - P.I. 01976880847, relativo ai “Lavori Di Manutenzione  ordinaria e 
straordinaria negli immobili siti in Agrigento in Piazza Vittorio Emanuele, in Viale della Vittoria e 
Piazzale Rosselli, destinati a sede degli uffici del Genio Civile di Agrigento”.  

CUP : G87H21037390006-  CIG : 895088257E  Cod. Caronte SI_1_29504 

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione del contratto di cui al precedente visto;

VISTO  il precedente Decreto n. 1428/22 di pari oggetto nel quale sono stati riscontrati dei refusi;

RITENUTO  di dover procedere all’annullamento ed alla integrale sotituzione del soprarichiamato 
decreto n. 1428/22;

                            DECRETA
    
                               Art.1

Per  i  motivi  in  premessa  indicati,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e  trascritti,  è  
approvato il contratto d'appalto, stipulato in modalita’ elettronica in data 30 Agosto 2022, Rep. n.  
12816,  del 30-08-2022 e registrato in data 08 Settembre 2022 al n. 1327 all’Agenzia delle Entrate-
Direzione provinciale di Agrigento (AG),  tra l’arch. Salvatore La Mendola, n.q. di Ingegnere capo 
dell'Ufficio del  Genio Civile  di  Agrigento,  giusta nomina con  D.D.G.   n.  32 del  31/01/2019,   in 
rappresentanza della stazione appaltante,  e  la Sig.ra  Marcella Vaccaro,  nata  a Favara (AG )  il 
06/03/1976 e ivi residente in c/da Piana Nuara  -  C.F.-   n.q. di rappresentante legale della ditta 
ZAB Costruzioni Srl  con sede a Favara (AG) in Via G. Rodani,16  - P.I. 01976880847,  relativo ai 
“Lavori Di Manutenzione  ordinaria e straordinaria negli immobili  siti  in Agrigento in Piazza 
Vittorio Emanuele, in Viale della Vittoria e Piazzale Rosselli, destinati a sede degli uffici del 
Genio Civile di Agrigento”.  CUP : G87H21037390006-  CIG : 895088257E  Cod. Caronte 
SI_1_29504 

 Art. 2

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito  
dall'Art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture 
e Mobilità per il  visto di  competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai  sensi 



dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n.9 
del 20/06/2022.

                  Art. 3
Il presente Decreto annulla e sostituisce integralmente il DDG n. 1428/22 del 30--09-2022. 

Palermo, lì  . . . . . .. 

     Il Dirigente Generale
Salvatore Lizzio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
07.10.2022


	Regione Siciliana
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2022-10-05T14:51:07+0200
	Salvatore Lizzio




